

## **KẾ HOẠCH**

### **Giải tỏa hành lang an toàn đường bộ trên địa bàn huyện Yên Thế năm 2019**

Căn cứ Kế hoạch số 1603/KH-UBND ngày 12/6/2015 của UBND tỉnh Bắc Giang về lập lại trật tự hành lang an toàn đường bộ, đường sắt giai đoạn 2015-2020 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang;

Căn cứ Kế hoạch số 23/KH-SGTVT ngày 20/02/2019 của Sở Giao thông vận tải tỉnh Bắc Giang về giải tỏa hành lang an toàn đường bộ năm 2019;

Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương. UBND huyện Yên thế xây dựng Kế hoạch giải tỏa hành lang an toàn đường bộ trên địa bàn huyện năm 2019 với các nội dung như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Tiếp tục duy trì hệ thống hành lang an toàn đường bộ (ATĐB), nhằm bảo vệ và khai thác có hiệu quả các công trình giao thông, góp phần giảm thiểu tai nạn giao thông trên địa bàn; lập lại trật tự, kỷ cương trong việc giữ gìn và bảo vệ hành lang an toàn đường bộ của các tổ chức, cá nhân có liên quan; ngăn chặn và không để phát sinh thêm các trường hợp vi phạm hành lang ATĐB.

Đảm bảo cho các tuyến đường thông thoáng, tầm nhìn không bị che khuất, giảm thiểu tai nạn giao thông và tạo điều kiện thuận lợi khi thực hiện cải tạo, mở rộng nâng cấp các tuyến đường.

Nâng cao trách nhiệm của chính quyền các xã, thị trấn trong công tác quản lý đất bảo vệ hành lang ATĐB.

Nâng cao nhận thức của nhân dân về việc chấp hành các quy định của pháp luật, trong đó có quy định về bảo vệ công trình giao thông, hành lang an toàn đường bộ, đất của đường bộ (ĐCĐB).

##### **2. Yêu cầu**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về giao thông đường bộ, các quy định về quản lý, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ để mọi người dân tự giác chấp hành.

- Giải tỏa trong phạm vi hành lang an toàn đường bộ đối với tuyến đường QL 17, các tuyến đường tỉnh, đường huyện trên địa bàn huyện.

- Rà soát, thống kê, phân loại đất, tài sản nằm trong dự án cải tạo, lát vỉa hè thị trấn Cầu Gồ theo hồ sơ thiết kế kỹ thuật - bản vẽ thi công được duyệt để

giải tỏa phục vụ thi công dự án.

- Giải tỏa điểm che khuất tầm nhìn tại Km2+500 (bên phải tuyến), Km2+600 (bên trái tuyến) thuộc tuyến đường tỉnh Mỏ Trạng - Thiện Kỳ (Lạng Sơn).

## II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH, THỜI GIAN THỰC HIỆN

### 1. Nội dung kế hoạch

- Tập trung giải tỏa hành lang ATGT để thực hiện dự án cải tạo, lát vỉa hè thị trấn Cầu Gồ theo hồ sơ thiết kế kỹ thuật - bản vẽ thi công được duyệt gồm:

+ Tuyến 1 (bên phải tuyến QL 17) có điểm đầu tại cổng UBND TT Cầu Gồ (Phố Hoàng Hoa Thám), điểm cuối số nhà 193 Phố Cả Trọng (bên trái tuyến TL 292).

+ Tuyến 2 (bên trái tuyến QL17) có điểm đầu tại đầu đường rẽ vào hồ Sinh Thái (Phố Hoàng Hoa Thám), điểm cuối cổng vào trụ sở Công an huyện.

+ Tuyến 3 có điểm đầu tại đường bê tông vào khu dân cư phố Cả Trọng (khu vực ngã 4), điểm cuối tại quán rửa xe ô tô giáp cổng trụ sở UBND huyện.

+ Tuyến 4 bao gồm vỉa hè từ cổng trụ sở UBND huyện đến ki ốt bán hàng thuộc cây xăng Công Minh và toàn bộ vỉa hè khuôn viên đài tưởng niệm các AHLS cũ.

- Giải tỏa điểm che khuất tầm nhìn tại Km2+500 (bên phải tuyến), Km2+600 (bên trái tuyến) thuộc tuyến đường tỉnh Mỏ Trạng - Thiện Kỳ (Lạng Sơn).

- Giải tỏa trong phạm vi hành lang an toàn đường bộ đối với tuyến đường QL 17, các tuyến đường tỉnh, đường huyện (trường hợp khó khăn, liên quan đến đất hợp pháp có thể thay đổi phạm vi giải tỏa nhưng tối thiểu phải giải tỏa hết phạm vi đất của đường bộ trên tuyến đường quốc lộ 17, đường tỉnh, đường huyện (*riêng đối với những đoạn thuộc QL 17, đường tỉnh đi qua các thị trấn, thị tứ, khu dân cư, phạm vi giải tỏa theo chỉ giới xây dựng*))

+ Xác định phạm vi cần giải tỏa trên thực địa: Đánh dấu vạch vôi, vạch sơn phạm vi cần giải tỏa, tuyên truyền, vận động nhân dân tự tháo dỡ công trình, vật kiến trúc, cây xanh... trong phạm vi giải tỏa.

+ Tổ chức giải tỏa (*vận động nhân dân tự giác tháo dỡ, hỗ trợ tháo dỡ và tổ chức cưỡng chế tháo dỡ*); ký cam kết giữ nguyên hiện trạng, không sửa chữa coi nói đối với các công trình đã được xây dựng trên diện tích đất hợp pháp, đồng thời tuyên truyền, vận động các hộ vi phạm tự giác tháo dỡ.

- Bàn giao mặt bằng phần diện tích đã giải tỏa thuộc dự án cải tạo, lát vỉa hè thị trấn Cầu Gồ cho Chủ đầu tư và đơn vị thi công để thực hiện dự án và san ủi mặt bằng điểm che khuất tầm nhìn tại Km2+500 (bên phải tuyến), Km2+600 (bên trái tuyến) thuộc tuyến đường tỉnh Mỏ Trạng - Thiện Kỳ (Lạng Sơn) .

- Thực hiện công tác quản lý hành lang an toàn đường bộ; giải tỏa đến

đâu quản lý chặt chẽ đến đó, kiên quyết không để tái lần chiếm, vi phạm hành lang an toàn đường bộ.

**2. Thời gian thực hiện:** Từ ngày 5/4/2019-30/9/2019, cụ thể:

- Từ ngày 5/4/2019-15/4/2019, Xây dựng và ban hành kế hoạch, kiện toàn Ban chỉ đạo, Tổ công tác của huyện, của các xã xã, thị trấn; xây dựng dự toán giải tỏa hành lang theo Kế hoạch.

- Từ ngày 16/4/2019 - 30/4/2019, tổ chức tuyên truyền phổ biến các quy định của pháp luật về bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ.

+ Xác định phạm vi cần giải tỏa trên thực địa: Đánh dấu vạch vôi, vạch sơn phạm vi cần giải tỏa, tuyên truyền, vận động nhân dân tự tháo dỡ công trình, vật kiến trúc, cây xanh... trong phạm vi giải tỏa.

+ Rà soát, thống kê, phân loại đất, tài sản nằm trong phạm vi cần giải tỏa thuộc dự án cải tạo, lát vỉa hè thị trấn Cầu Gò và điểm che khuất tầm nhìn tại Km2+500 (bên phải tuyến), Km2+600 (bên trái tuyến) thuộc tuyến đường tỉnh Mỏ Trạng - Thiện Kỳ (Lạng Sơn), trên tuyến QL 17 và trên các tuyến đường tỉnh, đường huyện để thực hiện giải tỏa.

- Từ ngày 01/5/2019-15/9/2019, tổ chức giải tỏa.

+ Xác định phạm vi giải tỏa trên thực địa; tuyên truyền vận động nhân dân tự tháo dỡ công trình, vật kiến trúc, tài sản... trong phạm vi giải tỏa.

+ Xác định diện tích, khối lượng các trường hợp đã được cấp giấy CNQSD đất, hoặc các loại giấy tờ hợp pháp khác có liên quan đến đất hành lang đường bộ thuộc dự án cải tạo, lát vỉa hè thị trấn Cầu Gò, điểm che khuất tầm nhìn tại xã Đồng Tiến, trên tuyến QL 17 và trên các tuyến đường tỉnh, đường huyện, đồng thời giải quyết các trường hợp vi phạm.

+ Tổ chức giải tỏa (*vận động nhân dân tự giác tháo dỡ, hỗ trợ tháo dỡ và tổ chức cưỡng chế tháo dỡ*); ký cam kết giữ nguyên hiện trạng, không sửa chữa coi nói đối với các công trình đã được xây dựng trên diện tích đất hợp pháp, đồng thời tuyên truyền, vận động các hộ vi phạm tự giác tháo dỡ.

+ Bàn giao mặt bằng phần diện tích đã giải tỏa thuộc dự án cải tạo, lát vỉa hè thị trấn Cầu Gò cho Chủ đầu tư và đơn vị thi công để thực hiện dự án; san ủi mặt bằng điểm che khuất tầm nhìn.

- Từ ngày 16/9/2019 - 30/9/2019 tổng hợp báo cáo kết quả giải tỏa hành lang ATĐB; lập hồ sơ thanh quyết toán công tác giải tỏa hành lang tổng hợp báo cáo Sở GTVT.

### **III. CÔNG TÁC QUẢN LÝ HÀNH LANG AN TOÀN ĐƯỜNG BỘ**

#### **1. Công tác quản lý đất hành lang**

Kiên quyết không để tái lần chiếm, vi phạm sau giải tỏa và phát sinh các trường hợp vi phạm đất hành lang đường bộ trên các tuyến quốc lộ, đường tỉnh.

## **2. Công tác giải quyết đất vi phạm hành lang.**

- Đối với những vi phạm hành lang đường bộ trên diện tích đất không hợp pháp: Kiên quyết thực hiện giải tỏa trong phạm vi cần giải tỏa.

- Đối với những vi phạm hành lang trên diện tích đất hợp pháp (*đất đã được cấp giấy CNQSD đất, hoặc các loại giấy tờ hợp pháp khác*): Tổ chức thực hiện ký cam kết giữ nguyên hiện trạng, không sửa chữa coi nới.

## **3. Công tác quản lý hành lang sau giải tỏa và xử lý vi phạm**

- Để giải quyết tình trạng tái vi phạm sau giải tỏa, đề nghị UBND các xã, thị trấn thường xuyên tuyên truyền trên đài truyền thanh xã, thị trấn để người dân hiểu và chấp hành việc bảo vệ hành lang ATĐB, giữ vững kết quả đã đạt được sau giải tỏa.

- Hiện trường sau giải tỏa được bàn giao cho UBND các xã, thị trấn quản lý; UBND các xã, thị trấn được giao quản lý có trách nhiệm thường xuyên phối hợp với Thanh tra GTVT tỉnh Bắc Giang, Đội Quản lý trật tự giao thông- xây dựng và môi trường huyện kiểm tra, xử lý ngay các điểm tái vi phạm, lấn chiếm và các điểm mới phát sinh vi phạm (UBND các xã, thị trấn tiến hành xử phạt các trường hợp lấn chiếm mới theo thẩm quyền được quy định tại Nghị định 46/2016/NĐ-CP, cử cán bộ và đề nghị các trưởng thôn, bản, tổ dân phố thường xuyên kiểm tra các tuyến đường để phát hiện các vi phạm ngay từ khi mới phát sinh).

- Sau khi bàn giao hành lang ATĐB cho từng địa phương, nếu tình trạng tái lấn chiếm xảy ra thì Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm trực tiếp trước Chủ tịch huyện; đồng thời, đây cũng là một trong những tiêu chí bắt buộc để xem xét đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

## **4. Kinh phí thực hiện:**

Kinh phí thực hiện giải tỏa hành lang an toàn đường bộ từ nguồn ngân sách nhà nước do Sở Giao thông - vận tải tỉnh cấp.

## **IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

### **1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng**

- Là cơ quan thường trực của Ban chỉ đạo giải tỏa hành lang ATĐB huyện năm 2019.

- Tham mưu cho Ban chỉ đạo huyện xây dựng Kế hoạch, thành lập Ban chỉ đạo, Tổ công tác, phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban chỉ đạo huyện.

- Tham mưu cho Ban chỉ đạo huyện xây dựng dự toán kinh phí phục vụ công tác giải tỏa hành lang an toàn đường bộ trên địa bàn huyện.

- Tham mưu cho UBND huyện tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức: Họp quán triệt, thông tin trên Đài truyền thanh, thông tin lưu động, loa truyền thanh... về công tác quản lý, bảo vệ hành lang ATĐB.

- Chủ trì, phối hợp với Ban QLDA ĐTXD huyện, Đội QLTTGTXD &MT huyện, UBND thị trấn Cầu Gò và các cơ quan liên quan tổ chức rà soát, thống kê, kiểm đếm lại các công trình, tài sản (*ki ốt, mái che, lều quán, biển quảng cáo ...*), đồng thời phân loại công trình xây dựng nằm trong phạm vi cần giải tỏa thuộc dự án cải tạo, lát vỉa hè thị trấn Cầu Gò.

- Chủ trì, phối hợp với Công ty Cổ phần đường bộ Bắc Giang, Đội QLTTGTXD &MT huyện, UBND xã Đồng Tiến và các cơ quan liên quan tổ chức rà soát, thống kê, kiểm kê đất đai, tài sản trên đất nằm trong phạm vi cần giải tỏa vị trí điểm che khuất tầm nhìn tại Km2+500 (bên phải tuyến), Km2+600 (bên trái tuyến) thuộc tuyến đường tỉnh Mỏ Trạng - Thiện Kỳ (Lạng Sơn); lập phương án hỗ trợ, thực hiện giải tỏa hành lang đối với các trường hợp có diện tích đất, tài sản trên đất hợp pháp theo quy định, sau khi giải tỏa xong, tiến hành san gạt mặt bằng để đảm bảo tầm nhìn không bị che khuất và bàn giao cho UBND xã Đồng Tiến, Công ty Cổ phần quản lý đường bộ Bắc Giang quản lý.

- Tổng hợp báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện, các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch báo cáo UBND huyện cho ý kiến giải quyết.

- Tham mưu cho Ban chỉ đạo huyện báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch giải tỏa hành lang ATĐB năm 2019 báo cáo Sở GTVT tỉnh Bắc Giang và thanh quyết toán nguồn kinh phí do Sở GTVT tỉnh Bắc Giang cấp theo đúng chế độ chính sách của nhà nước.

## **2. Đội Quản lý trật tự giao thông, xây dựng và môi trường**

- Phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện, Thanh tra giao thông tỉnh Bắc Giang, UBND các xã, thị trấn tổ chức rà soát, thống kê, kiểm đếm các công trình, tài sản, đồng thời phân loại công trình xây dựng nằm trong phạm vi cần giải tỏa; rà soát, thống kê, kiểm đếm các trường hợp đã được cấp giấy CNQSD đất, hoặc các loại giấy tờ hợp pháp khác có liên quan đến đất hành lang đường bộ trên các tuyến đường tỉnh quản lý.

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn xử lý các trường hợp tái vi phạm, lấn chiếm hành lang an toàn đường bộ và những trường hợp vi phạm phát sinh ngay từ khi mới diễn ra trên các tuyến đường.

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn thực hiện các biện pháp bảo vệ hành lang ATĐB.

- Phối hợp với UBND thị trấn Cầu Gò, UBND thị trấn Bồ Hạ và các cơ quan liên quan xây dựng kế hoạch lập lại trật tự hành lang an toàn giao thông trên địa bàn thị trấn Cầu Gò, thị trấn Bồ Hạ. Trong đó tập trung xử lý các lều quán, biển quảng cáo vi phạm hành lang ATGT, các hộ kinh doanh bày bán hàng lấn chiếm hành lang ATGT tại khu vực ngã tư thị trấn Cầu Gò, ngã tư thị trấn Bồ Hạ.

### **3. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện**

- Chỉ đạo đơn vị tư vấn thiết kế dự án: Cải tạo, lát vỉa hè thị trấn Cầu Gò đầy nhanh tiến độ lập, trình cơ quan chuyên môn của huyện thẩm định để triển khai thực hiện.

- Bàn giao hồ sơ TKKT-BVTC được duyệt cho Phòng Kinh tế và Hạ tầng, UBND thị trấn Cầu Gò để triển khai thực hiện giải tỏa, giải phóng mặt bằng dự án: Cải tạo, lát vỉa hè thị trấn Cầu Gò.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Đội QLTT GTXD và MT huyện, UBND thị trấn Cầu Gò và các cơ quan liên quan tổ chức rà soát, thống kê, kiểm đếm các công trình, tài sản (*ki ốt, mái che, lều quán, biển quảng cáo ...*), đồng thời phân loại công trình xây dựng nằm trong phạm vi cần giải tỏa thuộc dự án cải tạo, lát vỉa hè thị trấn Cầu Gò theo hồ sơ thiết kế kỹ thuật - bản vẽ thi công được duyệt.

- Phối hợp với đơn vị thi công tiếp nhận và quản lý toàn bộ mặt bằng đã được giải tỏa để thi công trình theo đúng tiến độ và kế hoạch đã đề ra.

### **4. Công an huyện**

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý các vi phạm, bảo đảm trật tự ATGT.

- Phối hợp với Đội QLTT GTXD và MT huyện, UBND thị trấn Cầu Gò, UBND thị trấn Bồ Hạ thực hiện kế hoạch lập lại trật tự hành lang an toàn giao thông trên địa bàn thị trấn Cầu Gò, thị trấn Bồ Hạ. Trong đó tập trung xử lý các lều quán, biển quảng cáo vi phạm hành lang ATGT, các hộ kinh doanh bày bán hàng lấn chiếm hành lang ATGT tại khu vực ngã tư thị trấn Cầu Gò, ngã tư thị trấn Bồ Hạ; xử lý các phương tiện dừng, đỗ tại khu vực đã đặt biển báo cấm dừng đỗ.

### **5. Trung tâm Văn hoá - Thông tin và thể thao**

- Tuyên truyền Kế hoạch giải tỏa hành lang đường bộ năm 2019 trên sóng truyền thanh huyện; chỉ đạo đài truyền thanh các xã, thị trấn tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của địa phương và trên xe tuyên truyền lưu động.

- Xây dựng bài phóng sự tuyên truyền về việc vi phạm hành lang đường bộ, việc xử lý của các cơ quan chức năng, ý thức chấp hành của tổ chức, cá nhân trong việc quản lý, xử lý, bảo vệ hành lang đường bộ.

- Ghi hình, thu âm trong công tác giải tỏa, cưỡng chế các trường hợp vi phạm hành lang đường bộ.

### **6. UBND thị trấn Cầu Gò**

- Phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Ban QLDA ĐTXD huyện, Đội QLTTGTXD & MT huyện và các cơ quan liên quan tổ chức rà soát, thống kê, kiểm đếm các công trình, tài sản (*ki ốt, mái che, lều quán, biển quảng cáo ...*), phân loại công trình xây dựng nằm trong phạm vi cần giải tỏa thuộc dự án cải tạo, lát vỉa hè thị trấn Cầu Gò theo hồ sơ thiết kế kỹ thuật - bản vẽ thi công được

duyet để bàn giao mặt bằng cho Chủ đầu tư là Ban QLDA ĐTXD huyện để thực hiện thi công công trình.

- Chủ trì, Phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Đội QLTTGTXD &MT và các cơ quan liên quan tổ chức rà soát, thống kê, quy chủ, kiểm đếm các trường hợp đã được cấp giấy CNQSD đất hoặc các loại giấy tờ hợp pháp khác có liên quan đến dự án cải tạo, lát vỉa hè thị trấn Cầu Gò.

- Chủ trì tổ chức giải tỏa (*vận động nhân dân tự giác tháo dỡ, hỗ trợ tháo dỡ và tổ chức cưỡng chế tháo dỡ công trình vi phạm*) để thi công dự án lát vỉa hè thị trấn Cầu Gò.

- Chủ trì tổ chức ký cam kết với các hộ dân giữ nguyên hiện trạng, không sửa chữa coi nói đối với các công trình đã được xây dựng trên diện tích đất hợp pháp, không tái lấn chiếm đối với các vi phạm đã được giải tỏa.

- Chủ trì, phối hợp với Đội QLTT GTXD và MT huyện và các cơ quan liên quan thực hiện kế hoạch lập lại trật tự hành lang an toàn giao thông trên địa bàn thị trấn Cầu Gò. Trong đó tập trung xử lý các lều quán, biển quảng cáo vi phạm hành lang ATGT, các hộ kinh doanh bày bán hàng lấn chiếm hành lang ATGT tại khu vực ngã tư thị trấn Cầu Gò.

- Tổng hợp báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện, các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện về Ban chỉ đạo huyện (qua Phòng Kinh tế và Hạ tầng) để xem xét, giải quyết.

#### **7. UBND xã Đồng Tiến**

- Phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Công ty Cổ phần đường bộ Bắc Giang và các cơ quan liên quan tổ chức rà soát, thống kê, kiểm đếm đất đai, tài sản trên đất nằm trong phạm vi cần giải tỏa vị trí điểm che khuất tầm nhìn tại Km2+500 (bên phải tuyến), Km2+600 (bên trái tuyến) thuộc tuyến đường tỉnh Mỏ Trạng - Thiện Kỳ (Lạng Sơn); quản lý mặt bằng sau khi đã giải tỏa để đảm bảo tầm nhìn không bị che khuất.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng xây dựng phương án hỗ trợ, thực hiện giải tỏa hành lang đối với các trường hợp có diện tích đất, tài sản trên đất hợp pháp vị trí điểm che khuất tầm nhìn tại Km2+500 (bên phải tuyến), Km2+600 (bên trái tuyến) thuộc tuyến đường tỉnh Mỏ Trạng - Thiện Kỳ (Lạng Sơn).

- Phối hợp với Công ty Cổ phần quản lý đường bộ tỉnh Bắc Giang quản lý hành lang ATGT sau khi đã giải tỏa.

#### **8. UBND các xã, thị trấn còn lại**

- Căn cứ Kế hoạch của UBND huyện, Xây dựng kế hoạch giải tỏa hành lang an toàn đường bộ năm 2019 của đơn vị song trong tháng 4/2019 để tổ chức thực hiện.

- Chủ trì, phối hợp với Đội QLTTGTXD&MT và các đơn vị liên quan

trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch;

- Thực hiện rà soát, thống kê, kiểm đếm các trường hợp đã được cấp giấy CNQSD đất, hoặc các loại giấy tờ hợp pháp khác có liên quan đến đất hành lang đường bộ trên tuyến đường QL17 và các tuyến đường tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với Thanh tra GTVT tỉnh Bắc Giang, Đội QLTT GTXD và Môi trường huyện kiểm tra, xử lý những trường hợp tái vi phạm, lấn chiếm và những trường hợp vi phạm phát sinh ngay từ khi mới diễn ra trên tuyến quốc lộ 17 và các tuyến đường tỉnh.

- Quản lý việc sử dụng đất trong và ngoài hành lang an toàn đường bộ theo quy định của pháp luật; xử lý kịp thời các trường hợp lấn, chiếm, sử dụng trái phép đất hành lang ATĐB, công trình đường bộ theo thẩm quyền .

- Chủ trì tổ chức giải toả (*vận động nhân dân tự giác tháo dỡ, hỗ trợ tháo dỡ và tổ chức cưỡng chế tháo dỡ*) đối với các trường hợp lấn, chiếm, sử dụng trái phép đất hành lang ATĐB.

- Tổ chức thực hiện các biện pháp bảo vệ hành lang ATĐB, chống lấn chiếm, cưỡng chế dỡ bỏ các công trình xây dựng trái phép để giải toả hành lang ATĐB.

- Tổng hợp báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện, các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện về UBND huyện (qua Phòng Kinh tế và Hạ tầng) để xem xét, giải quyết.

### **9. Đề nghị Ủy ban mặt trận Tổ quốc và các tổ chức Chính trị - Xã hội huyện**

- Tổ chức tuyên truyền đến Đoàn viên, Hội viên về chủ trương của tỉnh, của huyện về giải toả các trường hợp vi phạm hành lang đường bộ.

- Vận động các trường hợp đoàn viên, hội viên vi phạm tự giác tháo dỡ, di dời công trình vi phạm.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Cấp huyện**

UBND huyện thành lập Ban chỉ đạo huyện, thành lập Tổ công tác; phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban chỉ đạo, tổ giúp việc của huyện để triển khai thực hiện kế hoạch.

### **2. Cấp xã**

- Căn cứ Kế hoạch của UBND huyện, UBND các xã, thị trấn xây dựng Kế hoạch, thành lập Ban chỉ đạo, Tổ công tác của đơn vị mình, song trước ngày 15/4/2019 gửi về UBND huyện (*Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện*).

- Từ ngày 15/5/2019, UBND các xã, thị trấn tiến hành triển khai thực hiện kế hoạch, thời gian thực hiện kế hoạch song trước ngày 15/9/2019.

### **3. Công tác kiểm tra, chế độ báo cáo**

- Cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo huyện tổ chức kiểm điểm tiến độ, trên cơ sở báo cáo kết quả thực hiện của Tổ công tác, UBND các xã, thị trấn, kịp thời tham mưu cho Ban chỉ đạo huyện có biện pháp chỉ đạo cụ thể, tháo gỡ các vướng



mắc trong quá trình triển khai thực hiện.

- UBND các xã, thị trấn gửi báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch về Ban chỉ đạo huyện (*Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện*) trước ngày 20/9/2019 để tổng hợp kết quả thực hiện trên địa bàn huyện báo cáo UBND huyện và Sở GTVT.

- Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, UBND các xã, thị trấn, các cơ quan liên quan thông tin về UBND huyện (*Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện*) để xem xét, giải quyết.

Trên đây là nội dung Kế hoạch giải tỏa hành lang an toàn đường bộ năm 2019 của UBND huyện; yêu cầu Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Đội QLTT GTXD và MT huyện, UBND các xã, thị trấn và các cơ quan liên quan tổ chức triển khai thực hiện theo đúng Kế hoạch đã đề ra. *W*

**Nơi nhận:** *W*

- Lưu: VT.

**Bản điện tử:**

- Sở GTVT tỉnh Bắc Giang (bc);
- CT, các PCT UBND huyện (b/c);
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện (T/h);
- Các cơ quan TW, tỉnh đóng trên địa bàn huyện (P/h);
- UBND các xã, thị trấn (T/h).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



**Trần Minh Sâm**